
令和３年５月 

練馬区立関町小学校 

校長 加園 正子 

 

令和３年度の学校評価（自己評価・関係者評価）について 

１ 背景 

 学校は、保護者や地域の信頼に応え、家庭や地域社会と連携・協力して教育活動の一層の充実を図ることが

求められている。そのため、教育活動やその他の学校運営の状況について自ら点検し、評価を行い、保護者・

地域の方々に対して積極的な情報提供を行うことで、地域、保護者から学校教育に対する評価を受け、今後の

教育活動の改善の視点とする必要がある（平成19年の学校教育法と学校教育法施行の改正により）。 

 

２ ねらい 

    学校が、自らの教育活動、その他の学校運営について、目指すべき目標を設定し、その目標や具体的な

計画等に照らし合わせて、中間評価（7月）・年度末評価（１２月）に達成状況や達成に向けた取組の適切さ等

について評価し、次年度以降の本校の自主的・自律的な改善に組織的に取り組むために行う。 

 

３ 実施についての留意点 

○ 教職員の学校評価（自己評価）と、児童、保護者・地域の方々の学校評価（自己評価を補完するｱﾝｹｰﾄ）を連

動させた学校評価」に取り組み、家庭や地域社会からの理解を得ながら、本校の教育の改善・充実に努め

る。 

○ 校長の経営方針・経営計画に基づき学校が伸ばそうとする特色や、解決を目指す課題に応じた項目につい

て実施する。 

○ PDCAマネジメント・サイクルの考え方に基づき、行事等の終了直後に教職員・保護者等を対象に適宜実施

する「諸アンケート（評価）」と併せて、年度サイクルを見越した「学校評価」を実施する。 

○ 教職員が組織で取り組んだ「取組（努力）目標」と、取組の結果、児童に及ぼした効果としての「成果目標」を

指標に設定し、評価の視点を明確にするとともに、評価時期を中間（7月）・年度末（１２月）と２回実施する。 

○ 自己評価結果・アンケート結果共、工夫を凝らした方法にて、分かりやすく公表し、説明責任を果たす。 

 

４ 実施方法 

評価別 

ｶﾃｺﾞﾘｰ 
対 象 実施時期 項目数 実施方法 

公開時期 

公開方法 
備 考 

自

己

評

価 

内部 

評価 
教職員 

3年 7月 

3年11月 
25 4段階評価＋分析＋改善策 令和４年2月 

ﾎｰﾑﾍﾟー ｼ  ゙

学校だより 

（臨時増刊） 

別紙A型 （取組指標・成果指標） 

ｱﾝｹｰﾄ 

（内部評価

を補完） 

(地域) 
3年11月～

12月 

１０程度 4段階評価＋自由記述 別紙B型 （取組・成果指標）  
家庭 

児童 １０程度 4段階評価（自己評価） 別紙C型 （成果指標）  

関係者評価 
学校評価者

委員等 
4年2月 自己評価・関係者評価結果を基にした客観的評価と学校への提言（学校だより） 

第三者評価 実施せず 



令 和 ３ 年 １ ２ 月 

保護者の皆様 

練馬区立関町小学校 

 校長  加園 正子 

関町小学校 「教育活動アンケート」への御協力のお願い 

校庭の木々の葉が舞い散る季節となりました。保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動につきまして御理解、

御協力をいただきありがとうございます。展覧会のアンケートには、児童へのお褒めの言葉や、教職員への温かい

励ましの言葉を多数頂きましたことに教職員一同、この場をお借りしてお礼申し上げます。本当にありがとうございま

した。 

さて、今年も残すところあと１か月になりました。今年度はコロナ禍により、予定していた教育活動を変更し、新たな

取組となりアンケートの回答に悩まれる項目もあると思いますが、御回答いただける範囲でお願いいたします。今年

度も本校の取組状況について、自ら点検し、評価を行い、保護者・地域の皆様に情報提供を行うこととしております。 

そこで、本校では、校長の経営方針に基づき、教職員の学校評価（自己評価）と児童、保護者・地域の方々を対象と

する学校アンケートを一部連動させた学校評価を実践しております。この取組を通して、御家庭からの理解を得るこ

とと同時に、それらの結果を基に学校評議員の皆様からの御提言を頂いて公表することにより、本校の教育の一層

の改善・充実に努めてまいりたいと存じます。 

つきましては、お忙しいところ、誠に恐縮ではございますが、下記の要領にて裏面のアンケート用紙に御記入のう

え、御提出いただければ幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。 

御回答いただきました集計結果等につきましては、本校教職員による自己評価や児童アンケートの集計結果等と

ともに、令和３年２月の学校だより等でお知らせいたします。 

記 

１ アンケート用紙 

          このお知らせの裏面がアンケート用紙となっております。 

          ＊マークシート方式です。 

２ 回答方法について：次の１～４段階で評価して頂きます。 

各質問につきましては、 

「  ４･･･よく あてはまる 、３･･･あてはまる、 ２･･･あまり あてはまらない、 １･･･あてはまらない 」 

でお答えください。 

３ 提出について 

○ 令和３年１２月  日（  ） までに、御提出ください。  

       ○ 事務室前にも、回収ＢＯＸを設置しておりますので、担任を通さずにこちらの箱を 

御利用いただいても結構です。 

４ その他 

○ 今年度も、家庭数での配布となります。 

       ○ このアンケートで知り得た個人情報は、他のことに用いることはございません。 

     

 

家庭数配布 

【問い合わせ】 

練馬区立関町小学校  

副校長  田中 万千子  

  電 話  03-3929-1290  

 


